
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở                                                                           

“Khách sạn Pullman Saigon Centre” 

CÔNG TY TNHH MTV KHÁCH SẠN QUỐC TẾ BÌNH MINH Trang 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................ 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................. 5 

DANH MỤC CÁC HÌNH ẢNH ........................................................................................ 6 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................................... 7 
[...]
nước thải như sau: Nước thải sinh hoạt của thực khách, khách hàng và cán bộ nhân viên 

làm việc trong Khách sạn,từ quá trình chế biến thức ăn từ nhà bếp,từ các hoạt động khác 

như lau sàn, vệ sinh toilet,… 

Hệ thống thoát nước thải bao gồm tất cả các thiết bị thu gom, mạng lưới đường cống 

thu nước thải, cụ thể như sau:  

+ Nước thải từ bồn cầu được thu gom bằng đường ống 42, 60, 90, 114, 168 

về bể tự hoại 03 ngăn.  

+ Nước thải từ nhà bếp sẽ được thu gom bằng đường ống 60, 90, 114 về bể tách 

mỡ.  

+Nước thải từ hồ bơi được thu gom bằng 90 về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước 

thải.  

+Nước thải từ các nguồn khác như lavabo, lau sàn, tắm giặt được thu gom bằng đường 

ống PVC 34, 42, 50, 60, 66, 80, 90, 114, 168 về bể điều hòa của hệ thống 

xử lý. Nước thải sau khi qua ngăn lắng thứ 3 của bể tự hoại, nước thải từ nhà bếp sau khi 

qua bể tách mỡ và nước thải từ hồ bơi cũng được gom về bể điều hòa. Từ đây, nước thải 

được xử lý tại  HTXLNT, công suất 333 m3/ngày đêm đặt tại tầm hầm của Khách sạn để 

xử lý.  

Nước thải sau khi được thu gom và xử lý đạt quy chuẩn cho phép (QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K =1): Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt) nước 

thải theo đường ống thoát nước thải PVC đường kính 300 thoát ra hố ga đấu nối với cống 

thoát nước của thành phố nằm trên đường Trần Hưng Đạo. 

 Sơ đồ minh hoạ mạng lưới thu gom thoát nước thải của cơ sở như sau: 

 

Hình 3. 2 Sơ đồ minh hoạ mạng lưới thu gom thoát nước thải của cơ sở 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở                                                                           

“Khách sạn Pullman Saigon Centre” 

CÔNG TY TNHH MTV KHÁCH SẠN QUỐC TẾ BÌNH MINH Trang 29 

1.2.2. Công trình thoát nước thải: 

Khách sạn Pullman Saigon Centre đã được Sở Tài Nguyên và Môi trường TP. HCM 

cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 918/GP-STNMT-TNNKS ngày 06 tháng 

11 năm 2020. 

Nước thải sau khi được thu gom và xử lý đạt quy chuẩn cho phép (QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K =1): Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt) nước 

thải theo đường ống thoát nước thải bằng PVC đường kính 300 thoát ra hố ga đấu nối với 

cống thoát nước của thành phố nằm trên đường Nguyễn Cư Trinh.  

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý: 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: 01 điểm. 

Hố ga 1: Hố ga đấu nối nước thải Thành phố trên đường Nguyễn Cư Trinh (cống 

BTCT có kích thước D 300x300); tọa độ X= 602.626  Y= 1.190.688. 

Khách sạn Pullman Saigon Centre đã được Trung tâm Điều hành Chương trình Chống 

ngập nước TP.HCM cấp công văn số 24/TTh-TTCN ngày 21/7/2013 về việc xác nhận đấu 

nối hệ thống thoát nước Khách sạn Pullman Saigon Centre. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: hệ thống thu gom nước thải của Thành phố. 

1.3.  Xử lý nước thải: 

Trung bình một tháng trong 08 tháng gần đây, lượng nước cấp sử dụng cho Khách 

sạn khoảng 39,688 m3/tháng tương đương với 159,38 m3/ngày. Lượng nước thải được tính 

bằng 100% lượng nước cấp, vì vậy lượng nước thải phát sinh một ngày khoảng 159,38 

m3/ngày. 

Trong đó, nước thải từ nhà vệ sinh của Khách sạn khoảng 129 m3/ngày được xử lý sơ 

bộ qua bể tự hoại 03 ngăn rồi sau đó tiếp tục xử lý tại hệ thống xử lý nước thải công suất 

333 m3/ngày đêm.  

Các nước thải còn lại (nước thải từ lavabo, ...) được dẫn thẳng vệ hệ thống xử lý nước 

thải công suất 333 m3/ngày đêm., tại tầng hầm 3 của khách sạn. 

Khách sạn đã bố trí 1 bể tự hoại mỗi bể có thể tích 436,26  m3 để xử lý toàn bộ lượng 

nước thải sinh hoạt phát sinh từ cơ sở, bể tự hoại sẽ xử lý sơ bộ một số chất ô nhiễm của 

nước thải, hiệu quả xử lý đạt khoảng 65 - 70% (TSS) và BOD5 là 60 - 65%. Nước thải sau 

khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại sẽ dẫn về HTXLNT của cơ sở là  ông suất 333 m3/ngày 

đêm Đảm bảo xử lý triệt để các chất ô nhiễm trước khi thoát ra nguồn tiếp nhận. 

 Mô hình bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình dưới: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở                                                                           

“Khách sạn Pullman Saigon Centre” 

CÔNG TY TNHH MTV KHÁCH SẠN QUỐC TẾ BÌNH MINH Trang 30 

 

Hình 3. 3 Mô hình bể tự hoại ba ngăn 

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy bằng 

tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng 

được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị 

phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. 

Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 

dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được hút ra 

theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục 

lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong nước. 

Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba rồi dẫn qua 2 ngăn lắng và lọc trước khi chảy ra hố ga 

thu gom nước thải, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 333 m3/ngày đêm 

 Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải của Khách sạn: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở                                                                           

“Khách sạn Pullman Saigon Centre” 

CÔNG TY TNHH MTV KHÁCH SẠN QUỐC TẾ BÌNH MINH Trang 31 

 

Hình 3. 4 Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khách sạn, 

công suất 333 m3/ngày 

 Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải từ các hoạt động của tòa nhà được dẫn đến hố gom, tại đây được bố trí rổ 

lược rác để loại các cặn bẩn có kích thước lớn, cặn cẩn ở hố chắn rác này được thu gom và 

thải bỏ mỗi ngày để tránh tắc nghẽn cho hệ thống. Nước từ hố gom được bơm qua bể tách 

dầu mỡ nhằm loại bỏ lượng dầu mỡ có trong nước thải (lượng dầu này có thể gây ức chế 

hoạt động của vi sinh vật ở các mục công trình phía sau, do đó cần được loại bỏ). Nước từ 

bể tách dầu mỡ sẽ được chảy tràn sang bể điều hòa nhằm điều chỉnh những chỉ tiêu cơ bản 

và được lắng sơ bộ loại bỏ cặn cơ học và các chất rắn hòa tan trước khi vào các module xử 

lý tiếp theo. 

Do lưu lượng và tính chất nước thải ở mỗi thời điểm là không giống nhau, vì vậy để 

đảm bảo hiệu suất xử lý cho công trình phía sau thì nước thải được bơm vào Bể điều hòa 

để điều hòa lưu lượng và nồng độ. Nước thải từ bể điều hòa sau đó được bơm qua Bể sinh 

học thiếu khí với mục đích chính là xử lý các hợp chất hữu cơ khó phân hủy và chuyển hóa 

Nitơ có trong nước thải về các dạng muối Nitrat và Nitơ tự do để tách ra khỏi nước thải 

trong điều kiện thiếu khí.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở                                                                           

“Khách sạn Pullman Saigon Centre” 

CÔNG TY TNHH MTV KHÁCH SẠN QUỐC TẾ BÌNH MINH Trang 32 

Tại Bể sinh học thiếu khí các vi sinh vật tùy nghi sẽ sử dụng nguồn Cacbon từ nước 

thải để chuyển hóa Nitơ từ dạng Nitrat thành Nitơ tự do (N2).  

Quá trình khử Nitrat xảy ra theo bốn bậc liên tiếp nhau với mức độ giảm hóa trị của 

nguyên tố Nitơ từ: +5 về +3, +2, +1. 

- Phương trình tổng quát 

NO3-→ NO2-→ NO (khí) → N2O (khí) → N2 (khí) 

- Phản ứng khử Nitrat với chất hữu cơ là Methanol  

6 NO3- + 5 CH3OH → 3 N2 + 5CO2 + 7 H2O + 6 OH- 

- Khí CO2 kết hợp với OH- thành HCO3- tạo thành độ kiềm trả lại cho môi trường 

sau khi cần độ kiềm trong quá trình Nitrat hóa. 

- Sử dụng chất hữu cơ từ nguồn nước thải (C18H19O9N) thì phản ứng xảy ra như 

sau: 

70

1

 C18H19O9N + 5

1

NO3- + 5

1

H+→ 10

1

 N2  + 10

17

 CO2 + 70

1

 HCO3- + 70

1

 

NH4+ +  5

1

H2O 

- Song song với quá trình khử Nitrat, quá trình tổng hợp tế bào cũng diễn ra, khi đó 

lượng chất hữu cơ tiêu hao cho cả quá trình sẽ lớn hơn so với lượng cần thiết cho 

phản ứng khử Nitrat. 

- Quá trình khử Nitrat, Nitrit và tổng hợp tế bào sử dụng chất cho điện tử là Methanol. 

NO3- + 1.08 CH3OH + 0.24 H2CO3→ 0.056 C5H7NO2 + 0.47 N2 + 1.68 H2O + 

HCO3- 

NO2- + 0.67 CH3OH + 0.53 H2CO3→ 0.04 C5H7NO2 + 0.48 N2 + 1.23 H2O + 

HCO3- 

Như vậy, trong bể sinh học thiếu khí, một phần hợp chất hữu cơ cũng được loại bỏ. 

Giá thể sinh học dạng hình cầu được bổ sung vào nhằm nâng cao hiệu quả xử lý. Nước thải 

tiếp tục được dẫn sang bể sinh học hiếu khí.  

Ngoài nhiệm vụ xử lý các hợp chất hữu cơ, bể sinh học hiếu khí còn có nhiệm vụ 

oxy hóa hợp chất amoni về dạng nitrate, nitrite. Dạng Nitrat, Nitrit được dẫn theo dòng 

nước tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí để tiếp tục thực hiện quá trình khử về dạng nito tự 

do, dễ dàng loại bỏ ra khỏi nước thải. Như vậy dòng nước thải qua cụm Anoxic, tại đây 

phần lớn Nitơ và một phần BOD sẽ được loại bỏ ra khỏi nước thải. Dòng nước ra khỏi bể 

sinh học thiếu khí ANOXIC sẽ tự chảy sang Bể sinh học hiếu khí (Aerotank). 

Tại Bể sinh học hiếu khí, nước thải sẽ được xử lý bằng phương pháp sinh học (bậc 

2). Hệ thống cấp khí từ Máy thổi khí được cung cấp để tạo điều kiện cho vi sinh vật hiếu 

khí sinh trưởng và phát triển, đồng thời xáo trộn bùn hoạt tính có trong bể (cơ chế hoạt 

động của Máy thổi khí . Trong Bể sinh học hiếu khí các vi sinh vật hiếu khí sẽ oxi hóa các 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở                                                                           

“Khách sạn Pullman Saigon Centre” 

CÔNG TY TNHH MTV KHÁCH SẠN QUỐC TẾ BÌNH MINH Trang 33 

hợp chất hữu cơ để tạo sinh khối. Vì vậy các hợp chất hữu cơ sẽ được loại bỏ. Quá trình 

loại bỏ các hợp chất hữu cơ trong pha phản ứng xảy ra như sau: 

Hai quá trình chính xảy ra trong hệ bùn hoạt tính là tổng hợp và phân hủy tế bào. 

- Tổng hợp tế bào và oxy hóa chất hữu cơ:   

COHNS + O2 + dinh dưỡng →  CO2 + NH3 + C5H7NO2 + sản phẩm khác. 

- Phân hủy (hô hấp) nội sinh:  

C5H7NO2 + 5O2  →   5CO2 + NH3 + 2H2O + năng lượng. 

Vi sinh vật tổng hợp sinh khối (sinh sản, sinh trưởng) trên cơ sở chất hữu cơ từ nước 

thải (nguồn carbon, vi sinh dị dưỡng) cùng với các yếu tố khác như dinh dưỡng (N, P, K), 

vi lượng. Để sinh sản và phát triển chúng cần có năng lượng, năng lượng được sinh ra từ 

phản ứng oxy hóa chất hữu cơ với oxy. Sản phẩm cuối cùng của quá trình oxy hóa là H2O 

và CO2, cùng các chất khoáng và tạo tế bào mới của quần thể vi sinh vật hiếu khí. 

 Nước thải từ bể hiếu khí sẽ tự chảy sang bể lắng. Bể này có nhiệm vụ tách bùn hoạt 

tính ra khỏi nước thải, bùn lắng xuống đáy bể, nước trong thì tự chảy về bể khử trùng. Một 

phần lớn bùn hoạt tính được bơm tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí, phần bùn còn lại sẽ 

được bơm về bể chứa bùn. 

 Bể khử trùng có nhiệm vụ loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh bằng hợp chất có khả 

năng oxy hóa cao – dung dịch Chlorine. 

 Bể khử trùng là công trình cuối cùng trong hệ thống xử lý nước thải. Sau khi qua 

ngăn khử trùng nước thải tự chảy qua hố ga chứa nước thải sau xử lý trước khi được bơm 

thải ra ngoài cống thoát nước chung của thành phố trên đường Nguyễn Cư Trinh và có thể 

xả ra nguồn tiếp nhận. 

 Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, Cột 

B, K=1. 

Đánh giá hiệu quả: Khách sạn thu gom, xử lý triệt để lượng nước thải phát sinh, 

không gây ô nhiễm môi trường, chất lượng nước thải đầu ra đạt QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột B, K = 1: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt trước khi thải vào hệ 

thống cống thoát nước chung trên đường Nguyễn Cư Trinh, phường Nguyễn Cư Trinh, 

quận 1, TP.HCM. 

Vị trí xả thải: hố ga đấu nối nước thải Thành phố trên đường Nguyễn Cư Trinh 

phườngNguyễn Cư Trinh. Tọa độ vị trí xả thải: X= 602.6261; Y=1.190.688  

Bảng 3. 1 Kích thước HTXL nước thải (công suất 333 m3/ngày) 

STT Hạng mục SL Thể tích (m3) Vật liệu 

1 
Hố ga trung tâm + 

tách rác 
1 Hiện hữu BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở                                                                           

“Khách sạn Pullman Saigon Centre” 

CÔNG TY TNHH MTV KHÁCH SẠN QUỐC TẾ BÌNH MINH Trang 34 

STT Hạng mục SL Thể tích (m3) Vật liệu 

2 Bể điều hòa  1 V = 168,4 

3 Bể sinh học thiếu khí  1 V = 40,8 

5 Bể hiếu khí  1 V = 108,5 

6 Bể lắng 1 V = 26,7 

7 Bể khử trùng 1 V = 16,25 

8 
Bể chứa và phân hủy 

bùn 
1 V = 22,36 

9 Bể tách mỡ  1 V = 24,87 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

 Nguồn phát sinh: Cơ sở hoạt động với lĩnh vực hoạt động là khách sạn và các dịch 

vụ giải trí nên nguồn khí thải phát sinh chủ yếu của Khách sạn từ mùi từ hoạt động của nhà 

bếp, khí thải hoạt động máy phát điện dự phòng. 

 Đối với mùi từ hoạt động của nhà bếp:  

- Tại Khách sạn toàn bộ các hoạt động nấu bếp đều sử dụng nhiên liệu là điện và Gas 

để giảm thiểu khí thải phát sinh. Tại các khu vực này chỉ phát sinh mùi từ quá trình nấu 

nướng thức ăn chứ không phát sinh khí thải. 

- Khách sạn có 3 khu vực phát sinh mùi từ hoạt động nấu ăn là nhà bếp. Tại khu vực 

này Khách sạn đã bố trí chụp hút để hút mùi phát sinh và thoát ra tại tầng thượng của khách 

sạn, cụ thể như sau: 

 Mùi từ hoạt động của 03 nhà bếp  chụp hút  theo ống dẫn hình hộp, tiết diện 

1200x60mm (Số lượng 3 cái)  thoát ra tầng thượng (lưu lượng: 30.240 m3/h). 

Miệng thoát khí thải có chiều cao cách tầng mái khoảng 2 m. 

Tổng lượng mùi phát sinh từ hoạt động của nhà bếp là: 30.240 m3/h + 30.240 m3/h 

+ 30.240 m3/h = 90.720 m3/h 

 Máy phát điện 

Khách sạn có sử dụng 02 máy phát điện dự phòng khi mạng lưới điện khu vực ngưng 

hoạt động. Vì tính chất hoạt động không thường xuyên nên lượng khí thải của máy phát 

điện dự phòng phát sinh không liên tục. Tuy nhiên, để đảm bảo môi trường không bị ô 

nhiễm khi hoạt động máy phát điện, Khách sạn đã bố trí ống dẫn để đưa khí thải phát sinh 

thoát ra ngoài môi trường theo đúng quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở                                                                           

“Khách sạn Pullman Saigon Centre” 

CÔNG TY TNHH MTV KHÁCH SẠN QUỐC TẾ BÌNH MINH Trang 35 

 

Hình 3. 5 Ống thoát mùi của cơ sở 

Máy phát điện có 2 máy (1.500 KVA) được đặt tại nhà chứa máy phát điện ở tầng 5 

có diện tích 103m2, khí thải phát sinh từ 02 máy phát điện được thoát ra lên tầng mái 70 

mét ống khói có đường kính Ø400mm. 

 

Hình 3. 6 Ống khói máy phát điện 1, 2 

Tổng công suất của 02 máy phát điện 3000 KVA. Trong thực tế, hoạt động của máy 

phát điện là tương đối ít và không liên tục (1 tháng chỉ hoạt động 1 đến 2 ngày và thời gian 

cho mỗi lần hoạt động khoảng 1h -2h). Lượng Dầu DO ước tính sử dụng cho hoạt động 

của 02 máy phát điện trong 1 giờ khoảng 610 lít  

Tính toán tương tự như khí thải lò hơi, ta được: Với 1 lít Dầu Diesel (DO) khi đốt 

cháy trong điều kiện bình thường sẽ sinh ra 25 m3 khí thải (theo đánh giá nhanh của tổ 

chức Y tế thế giới WHO 1993), vậy lưu lượng khí thải phát thải trong 1 giờ đốt dầu DO là: 

610 lít/giờ x 25 m3/lít = 15.250 m3/h. 

Vậy lưu lượng phát thải tối đa của 02 máy phát điện khi có hoạt động khoảng 15.500 

m3/h, (ước tính mỗi máy phát thải lưu lượng khoảng 7.625 m3/h). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở                                                                           

“Khách sạn Pullman Saigon Centre” 

CÔNG TY TNHH MTV KHÁCH SẠN QUỐC TẾ BÌNH MINH Trang 36 

 Đặc tính và nồng độ khí thải phát sinh từ của hoạt động nhà bếp, hoạt động của lò hơi, 

hoạt động của máy phát điện: 

Các nguồn phát sinh khí thải của cơ sở chủ yếu từ các hoạt động đốt nhiên liệu để phục 

vụ cho hoạt động nấu ăn (sử dụng gas), hoạt động của máy phát điện (sử dụng dầu DO). 

Do các nguyên liệu sử dụng là nguyên liệu sạch được mua từ các nhà cung cấp uy tín, nên 

đặc tính nguồn thải chủ yếu phát sinh các thông số ô nhiễm cơ bản như: Bụi, CO, SO2, 

NOx,... với nồng độ tương đối thấp. Theo kết quả quan trắc định kỳ chất lượng khí thải từ 

các hoạt động phát thải của cơ sở vào ngày 1/12/2022 (kết quả quan trắc môi trường năm 

2022), cho thấy các chỉ tiêu phân tích đều nằm trong giới hạn cho phép QCVN 